Дело № 1-53/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 28 марта 2025 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Балясиной И.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1, ФИО2,

защитника Анощенковой С.В., представившей удостоверение №101 и ордер №000061 от 20.03.2025,

подсудимого ФИО3,

потерпевшей гр. 16.,

при секретаре Шамониной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

27.05.2024 Пролетарским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам принудительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно; судимость не снята и не погашена;

осужденного 10.01.2025 Пролетарским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.70 УК РФ с частичным присоединением к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 27.05.2024 окончательно назначено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; в срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 05.08.2024 по 07.08.2024, а также с 19.12.2024 до дня вступления приговора в законную силу (31.01.2025) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

по данному делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей и под домашним арестом не содержался;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

30.11.2024 в вечернее время ФИО3 находился дома у своей знакомой гр. 16. по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 00 минут 30.11.2024 гр. 16 передала ФИО3 принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202203815291648, с банковским счетом №№, при этом разрешила последнему снять с вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей для оплаты услуг такси. Другие денежные средства с вышеуказанного банковского счета снимать на какие-либо другие нужды, а также тратить гр. 16 не разрешала.

Около 18 часов 05 минут указанного дня у ФИО3, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета в максимально возможной сумме.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета № 30.11.2024 около 18 часов 14 минут, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за приобретенный товар для личных целей, похитив тем самым умышленно с банковского счета №№ указанной банковской карты денежные средства в сумме 399 руб. 96 коп.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 осуществил оплату вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета №, принадлежащей гр. 16., в следующих торговых точках:

- 01.12.2024 около 11 часов 32 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 879 руб. 24 коп.

- 01.12.2024 около 15 часов 49 минут, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 621 руб. 85 коп.

- 01.01.2024 около 21 часа 20 минут, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 608 руб. 99 коп.

03.12.2024 в обеденное время ФИО3 вернулся домой к гр. 16. и, чтобы та не обнаружила хищение принадлежащих ей денежных средств, передал гр. 16. вышеуказанную банковскую карту, намереваясь продолжить хищение денежных средств со счета, привязанного к данной банковской карте. 

05.12.2024 около 13 часов 15 минут с целью продолжения хищения денежных средств, ФИО3 взял из тумбочки вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202203815291648, открытую на имя гр. 16., и с данной картой около 13 часов 30 минут этого же дня ушел.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО3 с помощью указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета №, принадлежащей гр. 16., 05.12.2024 около 14 часов 44 минут, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» №60026811, посредством снятия наличных, тайно похитил находящиеся на банковском счете денежные средства на сумму 30 000 рублей, которые потратил на личные нужды. В результате операции удержана комиссия в размере 1560 рублей.

Кроме того, в продолжение задуманного, ФИО3 осуществил оплату вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей гр. 16., в следующих торговых точках и объектах:

- 05.12.2024 около 14 часов 51 минуту, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 750 руб. 96 коп.

- 05.12.2024 в период примерно с 15 часов 48 минут по 15 часов 50 минут, находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей на суммы 2511 руб. 68 коп., 1600 руб.54 коп., похитив денежные средства на общую сумму 4112 руб. 22 коп.

- 05.12.2024 в период примерно с 16 часов 01 минуту по 17 часов 42 минуты, находясь в помещении оздоровительного комплекса «Баня на Победе» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за услуги для личных целей на суммы 3750 руб., 3600 руб., похитив денежные средства на общую сумму 7350 руб.

После чего, продолжая реализацию задуманного, ФИО3 с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей гр. 16., 05.12.2024 около 20 часов 06 минут, находясь в зоне банкоматов магазина «Евроспар» по адресу: 

<

...>, через банкомат ПАО «Сбербанк» №60024484, посредством снятия наличных, тайно похитил находящиеся на банковском счете денежные средства на сумму 50 000 рублей, которые потратил на личные нужды. В результате операции удержана комиссия в размере 2340 рублей.

Посчитав похищенную сумму денежных средств достаточной, ФИО3 прекратил свои преступные действия.

Таким образом, в период с 18 часов 14 минут 30.11.2024 по 20 часов 06 минут 05.12.2024 ФИО3 тайно похитил с банковского счета банковской карты №2202203815291648 принадлежащие гр. 16. денежные средства в общей сумме 94 723 руб. 22 коп., которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму. В результате операций удержана комиссия в размере 3900 руб.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

30.11.2024 около 12 часов 50 минут ФИО3, находясь дома у своей знакомой гр. 16. по адресу: 

<

адрес>, увидел на тумбочке принадлежащую гр. 16. банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417, с банковским счетом №№. Около 12 часов 50 минут указанного дня у ФИО3, находящегося в комнате 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета в максимально возможной сумме.

С целью хищения денежных средств, находящихся на банковском счете гр. 16., ФИО3, выбрав момент, когда гр. 16 вышла из комнаты, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 30.11.2024 около 13 часов 15 минут взял из тумбочки банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417, открытую на имя гр. 16., и спрятал в карман своей куртки.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Совкомбанк» с номером счета № 02.12.2024 около 18 часов 07 минут, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за приобретенный товар для личных целей, похитив тем самым умышленно с банковского счета №№ указанной банковской карты денежные средства в сумме 698 руб. 66 коп. В результате операции удержана комиссия в размере 99 руб.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 осуществил оплату вышеуказанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» с номером счета №, принадлежащей гр. 16., в следующих торговых точках и объектах:

- 05.12.2024 около 12 часов 44 минут, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за приобретенный товар для личных целей на суммы 142 руб. 88 коп. и 159 руб., похитив денежные средства на общую сумму 301 руб. 88 коп. В результате операции удержана комиссия в размере 198 руб.

- 05.12.2024 около 14 часов 28 минут, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за приобретенный товар для личных целей, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 142 руб. 88 коп. В результате операции удержана комиссия в размере 99 руб.

- 05.12.2024 около 19 часов 36 минут, находясь в помещении оздоровительного комплекса «Баня на Победе» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 140 руб. В результате операции удержана комиссия в размере 99 руб.

- 08.12.2024 в период примерно с 15 часов 05 минут по 15 часов 06 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей на суммы 1591 руб. 82 коп., 338 руб., похитив денежные средства на общую сумму 1929 руб. 82 коп.

- 08.12.2024 в период примерно с 16 часов 05 минут по 16 часов 07 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном в г.Саранске, точный адрес не установлен, осуществил оплату за товар для личных целей на сумму 220 руб. и на сумму 50 руб., похитив денежные средства на общую сумму 270 руб. В результате операции удержана комиссия в размере 99 руб. 

- 08.12.2024 в период примерно с 16 часов 25 минут по 16 часов 27 минут, находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату за товар для личных целей на сумму 685 руб. и на сумму 370 руб., похитив денежные средства на общую сумму 1055 руб. В результате операций удержана комиссия в размере 198 руб.

Посчитав похищенную сумму денежных средств достаточной, ФИО3 прекратил свои преступные действия.

Таким образом, в период с 18 часов 07 минут 02.12.2024 по 16 часов 27 минут 08.12.2024 ФИО3 тайно похитил с банковского счета банковской карты №2200271118225417 принадлежащие гр. 16. денежные средства в общей сумме 4538 руб. 24 коп., которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму. В результате операций удержана комиссия в размере 792 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, пояснил, что с ноября 2024г. он проживал со своей знакомой гр. 16. в ее комнате по адресу: 

<

адрес>. Совместного хозяйства они не вели, материально он ей не помогал, общего имущества у них не имеется. Своими банковскими картами пользоваться гр. 16 ему не разрешала. 30.11.2024 в вечернее время к нему по указанному адресу пришел его сослуживец гр. 75., с которым они стали распивать спиртное. Около 18 часов 00 минут этого же дня он и гр. 75. решили поехать к последнему домой, а поскольку денег у него не было, он попросил у гр. 16. 500 рублей на такси, после чего гр. 16 передала ему свою кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202203815291648, с которой разрешила снять только 500 рублей, сообщив пин-код от карты. Сколько денежных средств было на карте, он не знал, поэтому решил тратить их небольшими суммами, предположив, что гр. 16 не сразу поймет, что у нее потрачены деньги. После этого он совершал покупки в различных магазинах г.Саранска для личного потребления, за которые расплачивался при помощи указанной банковской карты, похитив денежные средства с банковского счета, а именно: 30.11.2024 около 18 часов 14 минут в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, на сумму 399руб. 96коп.; 01.12.2024 около 11 часов 32 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 879руб. 24коп.; 01.12.2024 около 15 часов 49 минут в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, на сумму 621руб. 85коп.; 01.12.2024 около 21 часа 20 минут в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, на сумму 608руб. 99коп. 

03.12.2024 в обеденное время он вернулся домой к гр. 16. и, чтобы та не поняла, что он потратил ее денежные средства, передал гр. 16. вышеуказанную банковскую карту, при этом собирался продолжить хищение денежных средств со счета указанной банковской карты.

05.12.2024 около 10 часов 30 минут гр. 16 пришла из магазина домой и положила указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 в тумбочку. Выбрав момент, когда гр. 16 вышла из комнаты, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день около 13 часов 15 минут с целью продолжения хищения денежных средств, он взял указанную банковскую карту, после чего ушел. После этого 05.12.2024 около 14 часов 44 минут, находясь по адресу: 

<

...>, через банкомат он снял со счета указанной банковской карты 30 000 руб., которые потратил на личные нужды. После этого он совершал покупки в различных магазинах г.Саранска для личного потребления, за которые расплачивался при помощи указанной банковской карты, похитив денежные средства с банковского счета, а именно: 05.12.2024 около 14 часов 51 минуту в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 750руб. 96коп.; 05.12.2024 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, около 15 часов 48 минут на сумму 2511руб. 68коп. и около 15 часов 50 минут на сумму 1600руб. 54коп. Далее расплатился при помощи данной банковской карты за услуги в оздоровительном комплексе «Баня на Победе» по адресу: 

<

...>, 05.12.2024 около 16 часов 01 минуту на сумму 3750руб. и около 17 часов 42 минут на сумму 3600руб., похитив денежные средства с банковского счета. После этого 05.12.2024 около 20 часов 06 минут, находясь в зоне банкоматов магазина «Евроспар» по адресу: 

<

...>, через банкомат он снял со счета указанной банковской карты 50 000 руб., которые потратил на личные нужды. Таким образом, он похитил со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 денежные средства в сумме 98 623руб. 22коп., в том числе с учетом комиссии банка за снятие наличных денежных средств на сумму 3900руб., о которой ему стало известно от сотрудников полиции.

Кроме того, 30.11.2024 около 12 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в тумбочке он увидел кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 и решил потратить денежные средства со счета данной карты, принадлежащей гр. 16. Сколько денежных средств было на счете, он не знал, поэтому решил тратить их небольшими суммами, т.к. предположил, что гр. 16 не сразу поймет, что у нее потрачены деньги. Выбрав момент, когда гр. 16 вышла из комнаты, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 30.11.2024 около 13 часов 15 минут он взял из тумбочки указанную банковскую карту и спрятал в карман своей куртки. После этого он совершал покупки в различных магазинах г.Саранска для личного потребления, за которые расплачивался при помощи указанной банковской карты, похитив денежные средства с банковского счета, а именно: 02.12.2024 около 18 часов 07 минут в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, на сумму 698руб. 66коп.; 05.12.2024 около 12 часов 44 минут в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, на сумму 142руб. 88коп. и на сумму 159руб.; 05.12.2024 около 14 часов 28 минут в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, на сумму 142руб. 88коп. Далее расплатился при помощи данной банковской карты за покупку в оздоровительном комплексе «Баня на Победе» по адресу: 

<

...>, 05.12.2024 около 19 часов 36 минут на сумму 140руб., похитив денежные средства с банковского счета. После чего он совершал покупки в различных магазинах г.Саранска для личного потребления, за которые расплачивался при помощи указанной банковской карты, похитив денежные средства с банковского счета, а именно: 08.12.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, около 15 часов 05 минут на сумму 1591руб. 82коп. и около 15 часов 06 минут на сумму 338руб.; 08.12.2024 в магазине «Продукты», расположенном в г.Саранске, точный адрес не помнит, около 16 часов 05 минут на сумму 220руб. и около 16 часов 07 минут на сумму 50руб.; 08.12.2024 в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, около 16 часов 25 минут на сумму 685руб. и около 16 часов 27 минут на сумму 370руб. Таким образом, он похитил со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 денежные средства в сумме 5330руб. 24коп., в том числе с учетом комиссии банка на сумму 792руб., о которой ему стало известно от сотрудников полиции.

Впоследствии вышеуказанные банковские карты №2202203815291648 и №2200271118225417 он добровольно выдал сотрудникам полиции (т.2 л.д.13-19).

Вина подсудимого по факту хищения со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», выданной гр. 16., денежных средств в размере 94 723 руб. 22 коп., помимо его вышеуказанных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями потерпевшей гр. 16., которая суду пояснила, что у нее была кредитная карта ПАО «Сбербанк» с привязанным к ней банковским счетом с лимитом 175 000 руб. Находящиеся на данной карте денежные средства принадлежали ей. SMS-уведомления о движении денежных средств по карте подключены не были. На ее мобильном телефоне установлено онлайн-приложение «Сбербанк», к которому привязана указанная карта. Карта имеет функцию бесконтактной оплаты. Указанной банковской картой пользовалась только она. Около трех недель до произошедшего она и ФИО3 проживали совместно по адресу: 

<

адрес>. Совместного хозяйства они не вели, материально он ей не помогал, общего имущества у них не имеется. 30.11.2024 в вечернее время к ним в гости пришел друг ФИО3, с которым ФИО3 стал распивать спиртное. Затем в этот же день ФИО3 с другом вызвали такси, т.к. хотели уехать, и она разрешила ФИО3 потратить с ее карты на поездку 500 рублей, передав ему указанную банковскую карту. На другие нужды тратить деньги с карты она ему не разрешала. После этого карту он ей не возвращал. Затем у нее возникла необходимость посмотреть состояние счета, и через онлайн-приложение «Сбербанк» она вошла в личный кабинет и увидела списание со счета денежных средств, в том числе в суммах 30 000 руб. и 50 000 руб. После чего она заблокировала данную банковскую карту. Всего со счета у нее было списано 98 623руб. 22коп. Сумма причиненного ущерба является для нее значительной, поскольку на момент совершения преступления ее среднемесячный доход составлял около 20 000 руб., ежемесячный платеж по кредитным обязательствам составлял около 20 000 руб., она оплачивала коммунальные услуги в размере 2500 руб.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий были оглашены показания потерпевшей гр. 16., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 30.11.2024 в вечернее время она и ФИО3 находились в ее комнате 

<

адрес>, когда по указанному адресу пришел сослуживец ФИО3 гр. 75., с которым стали распивать спиртное. Около 18 часов 00 минут этого же дня ФИО3 и гр. 75. решили поехать к последнему домой, и ФИО3 попросил у нее 500руб., чтобы оплатить такси. Она разрешила снять с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 500руб. и назвала пин-код карты, при этом денежные средства снимать на другие нужды, а также тратить не разрешала.

03.12.2024 в обеденное время ФИО3 вернулся и передал ей вышеуказанную карту. Баланс карты она не проверила, 03.12.2024, 04.12.2024 она совершала покупки в различных магазинах, расплачиваясь этой картой, также 05.12.2024 в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, около 10 часов 12 минут и около 10 часов 13 минут она совершила покупки на 663руб. 65коп. и 138руб. 88коп., после чего около 10 часов 30 минут 05.12.2024 пришла домой, где находился ФИО3, и положила банковскую карту в тумбочку. В этот же день около 13 часов 30 минут ФИО3 ушел снова в гости к гр. 75. После чего она звонила ФИО3 на его абонентский номер, но тот не отвечал.

13.12.2024 она решила пойти в магазин, однако вышеуказанную банковскую карту не нашла. 13.12.2024 около 08 часов 00 минут через онлайн-приложение «Сбербанк», установленное в ее телефоне, она вошла в личный кабинет и обнаружила списание денежных средств со счета ее банковской карты, а именно: 30.11.2024 в 18 час.14 мин. в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 399руб. 96коп.; 

01.12.2024 в 11час. 32мин. в супермаркете Magnit mm knovdievka на сумму 879руб. 24коп, в 15час.49мин. в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 621руб. 85коп., в 21час.20мин. в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 608руб. 99коп.;

05.12.2024 в 14час. 44мин. выдача наличных АТМ 60026811 на сумму 30 000руб., в 14час. 44мин. плата за получение наличных в АТМ Сбербанка на сумму 1560руб., в 14час. 51мин. в супермаркете Magnit mm shturval на сумму 750руб. 96коп., в 15час.48мин. в супермаркете Bristol 650 на сумму 2511руб. 68коп., в 15час. 50мин. в супермаркете Bristol 650 на сумму 1600руб. 54коп., в 16час. 01мин. отдых и развлечения Fok na pobede на сумму 3750руб., в 17час.42мин. отдых и развлечения Fok na pobede на сумму 3600руб., в 20час. 06мин. выдача наличных АТМ 60024484 на сумму 50 000руб., в 20час. 06мин. плата за получение наличных в АТМ Сбербанка на сумму 2340руб. Таким образом, с ее карты были списаны денежные средства на сумму 98 623руб. 22коп. Данные операции она не совершала. Затем она заблокировала карту (т.1 л.д.114-119).

Потерпевшая гр. 16 полностью подтвердила вышеуказанные оглашенные показания, противоречия объяснила тем, что прошло время, в ходе допроса следователем события помнила лучше.

Показаниями свидетеля гр. 80., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в оздоровительный комплекс «Баня на Победе» по адресу: 

<

...>, где она работает администратором, 05.12.2024 около 15 часов 50 минут пришел ранее неизвестный ей мужчина, одетый в куртку камуфляжного цвета – хаки, на лице балаклава-снуд черного цвета с рисунком черепа белого цвета, других примет не запомнила. Указанный мужчина за аренду номера оздоровительного комплекса около 16 часов 01 минуту и около 17 часов 42 минут оплатил банковской картой денежные средства в размере 3750 рублей и 3600 рублей (т.1 л.д.164-166).

Протоколом изъятия от 23.12.2024, согласно которому у гр. 83 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 05.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.47-48);

протоколом изъятия от 23.12.2024, согласно которому у гр. 84 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 05.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Евроспар» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.49-50);

протоколом осмотра предметов от 10.02.2025, в ходе которого осмотрены DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Евроспар» по адресу: 

<

...>, от 05.12.2024; DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, от 05.12.2024. 

На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Евроспар», зафиксировано, как 05.12.2024 ФИО3 проходит к банкомату ПАО «Сбербанк», прикладывает банковскую карту к считывающему устройству банкомата, а затем с денежными купюрами покидает зону видимости камер видеонаблюдения. Участвующий в осмотре ФИО3 узнал на записи себя, когда обналичил денежные средства в сумме 50 000 руб., находившиеся на счете банковской карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648.

На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Бристоль», зафиксировано, как 05.12.2024 ФИО3 подходит к стойке продавца и покупает продукты, расплачиваясь банковской картой, прикладывая ее к считывающему устройству. Участвующий в осмотре ФИО3 узнал на записи себя, одетого в куртку камуфляжного цвета – хаки, спортивные штаны, полусапоги, на лице балаклава-снуд черного цвета с рисунком черепа белого цвета, когда расплачивался при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 за приобретенные продукты (т.1 л.д.217-222);

протоколом выемки от 03.02.2025, в ходе которой у потерпевшей гр. 16. изъята выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №**** 1648 за период с 30.11.2024 по 11.12.2024 (т.1 л.д.160-163);

протоколом осмотра документов от 04.02.2025, согласно которому осмотрены выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 за период с 30.11.2024 по 11.12.2024, изъятая 03.02.2025 в ходе выемки у потерпевшей гр. 16.; выписка по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 за период с 29.11.2024 по 06.12.2024, представленная 23.01.2025 ПАО «Сбербанк». 

В ходе осмотра выписок по карте ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 установлены следующие списания денежных средств со счета гр. 16.: 30.11.2024 в 18 час.14 мин. – покупка в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 399руб. 96коп.; 

01.12.2024 в 11час. 32мин. – покупка в супермаркете Magnit mm knovdievka на сумму 879руб. 24коп, в 15час.49мин. – покупка в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 621руб. 85коп., в 21час.20мин. - покупка в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 608руб. 99коп.;

05.12.2024 в 14час. 44мин. – выдача наличных АТМ 60026811 на сумму 30 000руб., в 14час. 44мин. – плата за получение наличных в АТМ Сбербанка на сумму 1560руб., в 14час. 51мин. – покупка в супермаркете Magnit mm shturval на сумму 750руб. 96коп., в 15час.48мин. – покупка в супермаркете Bristol 650 на сумму 2511руб. 68коп., в 15час. 50мин. - покупка в супермаркете Bristol 650 на сумму 1600руб. 54коп., в 16час. 01мин. – отдых и развлечения Fok na pobede на сумму 3750руб., в 17час.42мин. - отдых и развлечения Fok na pobede на сумму 3600руб., в 20час. 06мин. - выдача наличных АТМ 60024484 на сумму 50 000руб., в 20час. 06мин. – плата за получение наличных в АТМ Сбербанка на сумму 2340руб. (т.1 л.д.179-181);

протоколом изъятия от 19.12.2024, согласно которому у ФИО3 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 (т.1 л.д.44-45);

протоколом осмотра предметов от 03.02.2025, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №2202203815291648, изъятая 19.12.2024 у ФИО3 (т.1 л.д.155-157);

протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых в следующие даты были осмотрены следующие помещения:

13.12.2024 помещения магазинов «Красное&Белое» по ул.Гайдара, д.6 г.Саранска, «Магнит» по ул.Есенина, д.14 г.Саранска, «Бристоль» по ул.Пушкина, д.54 г.Саранска, в которых ФИО3 оплачивал товары для личных целей с помощью банковской карты №2202203815291648, принадлежащей гр. 16 (т.1 л.д.7-12,13-17,18-24),

05.02.2025 помещение магазина «Магнит» по ул.Энергетическая, д.25 г.Саранска, в котором ФИО3 оплачивал товары для личных целей с помощью банковской карты №2202203815291648, принадлежащей гр. 16 (т.1 л.д.195-198),

17.12.2024 помещение оздоровительного комплекса «Баня на Победе» по ул.Победы, д.2Б г.Саранска, в котором ФИО3 оплачивал услуги для личных целей с помощью банковской карты №2202203815291648, принадлежащей гр. 16 (т.1 л.д.38-42),

13.12.2024 помещение магазина «Евроспар» по ул.Коваленко, д.53а г.Саранска, в котором ФИО3 с помощью банковской карты №2202203815291648, принадлежащей гр. 16, через терминал ПАО «Сбербанк» обналичил денежные средства, находившиеся на привязанном к карте счете (т.1 л.д.25-30),

05.02.2025 помещение отделения ПАО «Сбербанк» по ул.Веселовского, д.45 г.Саранска, в котором ФИО3 с помощью банковской карты №2202203815291648, принадлежащей гр. 16, через терминал ПАО «Сбербанк» обналичил денежные средства, находившиеся на привязанном к карте счете (т.1 л.д.199-202),

06.02.2025 комната 

<

адрес>, где ФИО3 завладел банковской картой гр. 16 (т.1 л.д.204-207);

протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2025, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на комнату 

<

адрес>, где он завладел банковской картой гр. 16 Кроме того, ФИО3 указал на магазины «Красное&Белое» по ул.Гайдара, д.6 г.Саранска, «Магнит» по ул.Энергетическая, д.25 г.Саранска, оздоровительный комплекс «Баня на Победе» по ул.Победы, д.2Б г.Саранска, находясь в которых в период с 18 часов 14 минут 30.11.2024 по 20 часов 06 минут 05.12.2024 он тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты №2202203815291648 гр. 16. (т.1 л.д.228-240).

Вина подсудимого по факту хищения со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», выданной гр. 16., денежных средств в размере 4538 руб. 24 коп., помимо его вышеуказанных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями потерпевшей гр. 16., которая суду пояснила, что у нее была кредитная карта ПАО «Совкомбанк» с привязанным к ней банковским счетом с лимитом 90 000 руб. Находящиеся на данной карте денежные средства принадлежали ей. Этой картой она никогда не пользовалась, она даже не была активирована, чтобы ее активировать, нужно было сделать одну покупку, хранилась у нее на тумбочке по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>. SMS-уведомления о движении денежных средств по карте подключены не были. На ее мобильном телефоне установлено онлайн-приложение «Совкомбанк», к которому привязана указанная карта. Карта имеет функцию бесконтактной оплаты. Когда ее последний раз видела, она не помнит. Около трех недель до произошедшего она и ФИО3 проживали совместно по адресу: 

<

адрес> Совместного хозяйства они не вели, материально он ей не помогал, общего имущества у них не имеется. 30.11.2024 в вечернее время к ним в гости пришел друг ФИО3, с которым ФИО3 стал распивать спиртное, после чего ФИО3 с другом уехали. После этого и до обнаружения списаний посторонних лиц у нее дома не было, кроме ФИО3 У нее возникла необходимость проверить состояние счета другой банковской карты и, зайдя через онлайн-приложение в личный кабинет, она обнаружила списание денежных средств. После чего примерно 11.12.2024 через онлайн-приложение «Совкомбанк» она вошла в личный кабинет и обнаружила списание денежных средств со счета вышеуказанной карты ПАО «Совкомбанк». После чего она заблокировала данную банковскую карту. Всего со счета у нее было списано 5330руб. 24коп. Сумма причиненного ущерба является для нее значительной, поскольку на момент совершения преступления ее среднемесячный доход составлял около 20 000 руб., ежемесячный платеж по кредитным обязательствам составлял около 20 000 руб., она оплачивала коммунальные услуги в размере 2500 руб.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий были оглашены показания потерпевшей гр. 16., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым у нее в тумбочке по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, хранилась банковская карта ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 со счетом, открытым на ее имя, которая не была активирована, указанной картой она никогда не пользовалась. Последний раз она видела ее на месте 30.11.2024. В указанный день у нее находился ФИО3, который 30.11.2024 в вечернее время уехал от нее, после чего 03.12.2024 в обеденное время вернулся, 05.12.2024 около 13 часов 30 минут ФИО3 собрался и снова уехал, после чего она его не видела. Посторонних лиц в период с 30.11.2024 по 11.12.2024 у нее дома не было. 11.12.2024 около 08 часов 00 минут через онлайн-приложение «Совкомбанк», установленное в ее телефоне, она вошла в личный кабинет и обнаружила списания с ее вышеуказанной банковской карты, которые она не совершала, а именно: 02.12.2024 в 18 час. 07мин. в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 698руб. 66коп.; в 18час. 07мин. комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб.;

05.12.2024 в 12час. 44мин. в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 142руб. 88коп., в 12час. 44мин. в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 159руб., в 12час. 44мин. комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб., в 12час. 44мин. комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб., в 14час. 28мин. в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 142руб. 88коп., в 14час. 28мин. комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб., в 19час. 36мин. в оздоровительном комплексе в BANYA NA POBED-2 на сумму 140руб., в 19час. 36мин. комиссия за рассрочку не у партнера BANYA NA POBED-2 на сумму 99руб.;

08.12.2024 в 15час. 05мин. в супермаркете Pyaterochka на сумму 1591руб. 82коп., в 15час. 06мин. в супермаркете Pyaterochka на сумму 338руб., в 16час. 05мин. в супермаркете PRODUKTY на сумму 220руб., в 16час. 05мин. комиссия за рассрочку не у партнера PRODUKTY на сумму 99руб., в 16час. 07мин. в магазине PRODUKTY на сумму 50руб., в 16час. 25мин. в магазине PRODUKTY на сумму 685руб., в 16час. 27мин. в магазине PRODUKTY на сумму 370руб., в 16час. 25мин. комиссия за рассрочку не у партнера PRODUKTY на сумму 99руб., в 16час. 27мин. комиссия за рассрочку не у партнера PRODUKTY на сумму 99руб. 

Таким образом, с ее карты были списаны денежные средства на сумму 5330руб. 24коп. Затем она заблокировала карту (т.1 л.д.114-119).

Потерпевшая гр. 16 полностью подтвердила вышеуказанные оглашенные показания, противоречия объяснила тем, что прошло время, в ходе допроса следователем события помнила лучше.

Показаниями свидетеля гр. 80., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в оздоровительный комплекс «Баня на Победе» по адресу: 

<

...>, где она работает администратором, 05.12.2024 около 15 часов 50 минут пришел ранее неизвестный ей мужчина, одетый в куртку камуфляжного цвета – хаки, на лице балаклава-снуд черного цвета с рисунком черепа белого цвета, других примет не запомнила. Указанный мужчина за аренду номера оздоровительного комплекса расплачивался банковской картой. Кроме того, 05.12.2024 около 19 часов 36 минут указанный мужчина осуществил покупку на сумму 140 рублей, расплатившись банковской картой (т.1 л.д.164-166).

Протоколом изъятия от 25.12.2024, согласно которому у гр. 96 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 08.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.102-103);

протоколом осмотра предметов от 10.02.2025, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, от 08.12.2024. 

На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», зафиксировано, как 08.12.2024 ФИО3 совершил покупки, за которые расплатился банковской картой, прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты. Участвующий в осмотре ФИО3 узнал на записи себя, когда расплачивался при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 за приобретенные товары (т.1 л.д.217-222);

протоколом выемки от 03.02.2025, в ходе которой у потерпевшей гр. 16. изъята выписка по счету кредитной карты ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 за период с 01.12.2024 по 19.12.2024 (т.1 л.д.160-163);

протоколом осмотра документов от 04.02.2025, согласно которому осмотрена выписка по счету кредитной карты ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 за период с 01.12.2024 по 19.12.2024, изъятая 03.02.2025 в ходе выемки у потерпевшей гр. 16. 

В ходе осмотра выписки по карте ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 установлены следующие списания денежных средств со счета гр. 16.: 02.12.2024 в 18 час. 07мин. – покупка в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 698руб. 66коп., в 18час. 07мин. – комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб.;

05.12.2024 в 12час. 44мин. – покупка в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 142руб. 88коп., в 12час. 44мин. – покупка в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 159руб., в 12час. 44мин. – комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб., в 12час. 44мин. – комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб., в 14час. 28мин. – покупка в супермаркете Krasnoe&beloe на сумму 142руб. 88коп., в 14час. 28мин. – комиссия за рассрочку не у партнера Krasnoe&beloe на сумму 99руб., в 19час. 36мин. – покупка в оздоровительном комплексе в BANYA NA POBED-2 на сумму 140руб., в 19час. 36мин. – комиссия за рассрочку не у партнера BANYA NA POBED-2 на сумму 99руб.;

08.12.2024 в 15час. 05мин. – покупка в супермаркете Pyaterochka на сумму 1591руб. 82коп., в 15час. 06мин. – покупка в супермаркете Pyaterochka на сумму 338руб., в 16час. 05мин. – покупка в супермаркете PRODUKTY на сумму 220руб., в 16час. 05мин. – комиссия за рассрочку не у партнера PRODUKTY на сумму 99руб., в 16час. 07мин. – покупка в магазине PRODUKTY на сумму 50руб., в 16час. 25мин. – покупка в магазине PRODUKTY на сумму 685руб., в 16час. 27мин. – покупка в магазине PRODUKTY на сумму 370руб., в 16час. 25мин. – комиссия за рассрочку не у партнера PRODUKTY на сумму 99руб., в 16час. 27мин. – комиссия за рассрочку не у партнера PRODUKTY на сумму 99руб. (т.1 л.д.179-181);

протоколом изъятия от 19.12.2024, согласно которому у ФИО3 изъята банковская карта ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 (т.1 л.д.83-85);

протоколом осмотра предметов от 03.02.2025, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417, изъятая 19.12.2024 у ФИО3 (т.1 л.д.155-157);

протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых в следующие даты были осмотрены следующие помещения:

25.12.2024 помещения магазинов «Пятерочка» по ул.Ульянова, д.22А стр.1 г.Саранска, «Красное&Белое» по ул.Гайдара, д.6 г.Саранска, оздоровительного комплекса «Баня на Победе» по ул.Победы, д.2Б г.Саранска, в которых ФИО3 оплачивал товары для личных целей с помощью банковской карты №2200271118225417, принадлежащей гр. 16 (т.1 л.д.79-80,98-101,92-96),

26.12.2024 помещение магазина «Продукты» по ул.Пушкина, д.74 г.Саранска, в котором ФИО3 оплачивал товары для личных целей с помощью банковской карты №2200271118225417, принадлежащей гр. 16 (т.1 л.д.105-111),

19.12.2024 комната 

<

адрес>, где ФИО3 завладел банковской картой гр. 16 (т.1 л.д.87-90);

протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2025, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на комнату 

<

адрес>, где он завладел банковской картой гр. 16 Кроме того, ФИО3 указал на магазины «Красное&Белое» по ул.Гайдара, д.6 г.Саранска, «Пятерочка» по ул.Ульянова, д.22А стр.1 г.Саранска, «Продукты» по ул.Пушкина, д.74 г.Саранска, оздоровительный комплекс «Баня на Победе» по ул.Победы, д.2Б г.Саранска, находясь в которых в период с 18 часов 07 минут 02.12.2024 по 16 часов 27 минут 08.12.2024 он тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты №2200271118225417 гр. 16. (т.1 л.д.228-240).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимого, в основу обвинительного приговора по каждому из эпизодов суд кладет показания потерпевшей гр. 16., данные на предварительном следствии, а также в судебном заседании в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам, показания свидетеля гр. 80., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

Все вышеизложенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Оснований для самооговора подсудимым, а также для его оговора потерпевшей, свидетелем в ходе судебного разбирательства не установлено.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по факту хищения со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», выданной гр. 16., денежных средств в размере 94 723 руб. 22 коп. по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

по факту хищения со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», выданной гр. 16., денежных средств в размере 4538 руб. 24 коп. по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При совершении каждого из указанных преступлений ФИО3 понимал, что действует тайно, совершает незаконное изъятие указанного имущества в отсутствие собственника и иных посторонних лиц, когда собственник указанного имущества не понимал и не осознавал, что в отношении него совершались противоправные действия. При этом ФИО3 действовал с корыстной целью, умышленно, то есть осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Установленные судом фактические обстоятельства, подтвержденные, в том числе, собственными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, свидетельствуют о том, что в данном случае имеет место совокупность преступлений, которые не объединены единым умыслом, а действия ФИО3 по каждому из двух преступлений носят самостоятельный характер и были совершены им каждый раз с новым умыслом, возникновение которого определялось вновь создававшимися условиями.

Каждое из совершенных подсудимым преступлений является оконченным поскольку, похитив необходимую ему денежную сумму, принадлежащую потерпевшей, подсудимый распорядился ею по своему усмотрению.

Суд считает, что собранными по делу доказательствами подтверждено наличие в действиях ФИО3 по совершенному им преступлению по факту хищения денежных средств в размере 94 723руб. 22коп. квалифицирующего признака кражи «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку помимо признания таковой суммы ущерба самой потерпевшей, указанная сумма превышает 5000 рублей, то есть сумму, установленную уголовным законом для признания ущерба значительным. При этом суд учитывает, что на момент совершения преступления среднемесячный доход потерпевшей составлял около 20 000 рублей, других источников дохода она не имела, ее ежемесячный платеж по кредитным обязательствам составлял около 20 000 рублей, она оплачивала коммунальные услуги в размере 2500 рублей.

Кроме того, в действиях подсудимого по каждому из совершенных преступлений нашел свое подтверждение квалифицирующий признак кражи «с банковского счета». По смыслу закона, для квалификации действий по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства. В судебном заседании было установлено, что в ПАО «Сбербанк» и в ПАО «Совкомбанк» на имя гр. 16. были открыты банковские счета, привязанные к банковским картам. Подсудимый тайно похитил с них денежные средства, с одной – путем оплаты картой покупок в магазинах, услуг в оздоровительном комплексе, снятия наличных с использованием карты через банкомат, с другой – путем оплаты картой покупок в магазинах, оздоровительном комплексе, при этом денежные средства списывались непосредственно с банковских счетов потерпевшей.

Учитывая то, что в сумму денежных средств, похищенных подсудимым у потерпевшей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», следствием включена комиссия банка за произведенные банковские операции в сумме 3900 руб., данная сумма подлежит исключению из объема предъявленного ФИО3 обвинения, поскольку последний не осуществлял завладение этими денежными средствами.

По тем же основаниям подлежит исключению из объема предъявленного обвинения и включенная в сумму похищенных подсудимым у потерпевшей денежных средств со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» комиссия банка за произведенные банковские операции в сумме 792 руб.

С учетом того, что в результате исключения из объема предъявленного обвинения комиссии банка в сумме 792 руб. причиненный действиями подсудимого в результате хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» ущерб составляет менее 5000 руб., установленных законом для признания ущерба значительным, суд исключает из объема предъявленного ФИО3 обвинения по факту хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», выданной гр. 16., квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Психическое состояние подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно имеющимся в материалах дела справкам ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>», ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>» на учете у 

<

данные изъяты> он не состоит (т.2 л.д.110,112). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 совершил преступления, которые уголовным законом отнесены к категории тяжких преступлений.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он 

<

данные изъяты>, отрицательно характеризуется администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РМ, положительно характеризуется по месту регистрации, на учетах у 

<

данные изъяты> не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 по каждому из преступлений, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он вину признал полностью и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту регистрации, принимал участие в качестве добровольца – бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции, где зарекомендовал себя положительно, награждение медалью «За отвагу», а также ведомственными наградами ЧВК «Вагнер», благодарность от руководства Луганской Народной Республики, его состояние 

<

данные изъяты>, позицию потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании подсудимого; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подсудимым в ходе предварительного следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенных им преступлениях, выдаче похищенных банковских карт, участии в следственных и процессуальных действиях, в частности в осмотре DVD-R дисков с записями камер наблюдения торговых объектов, в ходе чего узнал на записях себя в момент оплаты банковской картой потерпевшей покупок, снятия наличных денежных средств с помощью банковской карты потерпевшей, участвовал в проверке показаний на месте, в ходе чего указал места, где оплачивал покупки банковской картой потерпевшей, чем способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Кроме того, по преступлению по факту хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», выданной гр. 16., в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относительно небольшую сумму похищенного; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, которой является объяснение ФИО3 от 19.12.2024 о том, что именно он похитил денежные средства со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей гр. 16. (т.1 л.д.81-82).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по каждому из преступлений, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, так как подсудимый, имея судимость за умышленное тяжкое преступление по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 27.05.2024, за которое осуждался к принудительным работам, вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства по преступлению по факту хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», выданной гр. 16., совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку указанное состояние не способствовало совершению преступления.

Учитывая наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенных преступлений на менее тяжкую и при назначении наказания не применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.73 УК РФ, считая, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ. Учитывая относительно небольшую сумму похищенного, явку с повинной, другие предусмотренные ст.61 УК РФ смягчающие обстоятельства, а также требования о справедливости и соразмерности назначенного наказания, суд считает возможным на основании ч.3 ст.68 УК РФ не применять положения ч.2 ст.68 УК РФ о назначении наказаний при рецидиве преступлений при назначении наказания за преступление по факту хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», выданной гр. 16. За преступление по факту хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», выданной гр. 16., суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, при этом не усматривая, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а потому не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает предусмотренных ч.2 ст.53.1 УК РФ оснований для замены назначенного подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимого после совершения преступлений, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО3 путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ.

Учитывая то, что преступление по настоящему делу совершено ФИО3 до вынесения приговора Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 10.01.2025, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору от 10.01.2025.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 суд назначает в исправительной колонии общего режима, как мужчине, осужденному за совершение преступления при рецидиве преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 следует зачесть наказание, отбытое по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 10.01.2025, с 05.08.2024 по 07.08.2024, а также с 19.12.2024 по 27.03.2025 включительно, учитывая, что период с 05.08.2024 по 07.08.2024, а также с 19.12.2024 по 30.01.2025 включительно в силу п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ следует зачесть из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 28.03.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», выданной гр. 16., денежных средств в размере 4538 руб. 24 коп.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», выданной гр. 16., денежных средств в размере 94 723 руб. 22 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 10.01.2025, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 зачесть наказание, отбытое по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 10.01.2025, с 05.08.2024 по 07.08.2024, а также с 19.12.2024 по 27.03.2025 включительно, учитывая, что период с 05.08.2024 по 07.08.2024, а также с 19.12.2024 по 30.01.2025 включительно в силу п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ следует зачесть из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 28.03.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 и банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417, хранящиеся при деле, уничтожить;

выписку по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 за период с 30.11.2024 по 11.12.2024, выписку по счету кредитной карты ПАО «Совкомбанк» №2200271118225417 за период с 01.12.2024 по 19.12.2024, выписку по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк» №2202203815291648 за период с 29.11.2024 по 06.12.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле;

DVD-R диск с записью 05.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, DVD-R диск с записью 05.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Евроспар» по адресу: 

<

...>, DVD-R диск с записью 08.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья